



**Tribunal de Justiça Militar
do Estado de Minas Gerais**

Diário da Justiça Militar Eletrônico

Nº 078/2024 ANO XV

Divulgação: terça-feira, 30 de abril de 2024

Publicação: quinta-feira, 02 de maio de 2024

Desembargador Jadir Silva
Presidente

Desembargador James Ferreira Santos
Vice-Presidente

Desembargador Sócrates Edgard do Anjos
Corregedor

Giovani Viana Mendes
Sec.Esp.Presidência

PRESIDÊNCIA

ATO(S) DO PRESIDENTE

Extrato da 1ª Apostila ao Contrato nº 16/2021 celebrado entre o Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais e a empresa SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A. - CNPJ n.º 83.483.230/0001-86 Objeto: Fica registrado no Contrato nº 16/2021 celebrado entre este Tribunal e a Selbetti Gestão de Documentos S.A, a partir de 18 de abril de 2022, o reajuste no valor total estimado mensal e no valor total estimado para 36 (trinta e seis) meses, tendo como indexador o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos meses de dezembro de 2020 a novembro de 2021, o percentual equivalente a 10,74% (dez inteiros e setenta e quatro centésimos por cento), conforme determina a Cláusula 7.2 do Contrato 16/2021 e a Cláusula 19.3 do Termo de Referência referente à Ata de Registro de Preços nº 253/2020. Com o reajuste, o valor total ESTIMADO MENSAL irá passar de R\$899,89 (oitocentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos) para R\$ 982,69 (novecentos e oitenta e dois reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um valor total ESTIMADO PARA 36 (TRINTA E SEIS) MESES que irá passar de R\$ 32.396,00 (trinta e dois mil trezentos e noventa e seis reais) para R\$ 35.376,80 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos). Os valores atualizados devem ser utilizados como base para emissão de novas faturas e, para que se garanta o equilíbrio econômico-financeiro do contrato, sendo autorizado o pagamento do saldo de R\$2.132,90 (dois mil cento e trinta e dois reais e noventa centavos), referente a diferença entre os valores atualizados e os valores efetivamente faturados no período de maio de 2022 a março de 2024, conforme pedido de reajuste da empresa Selbetti Gestão de Documentos S.A, nos termos da solicitação e tabelas IPCA anexadas ao processo SEI 24.0.00000573-4, com fundamento na Cláusula 7.2 do Contrato no 16/2021, na Cláusula 19.3 do Termo de Referência referente à Ata de Registro de Preços nº 253/2020 e na forma estabelecida pelo §8º do art. 65 da Lei 8.666/93. Valor total estimado do contrato: R\$ 35.376,80 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e seis reais e oitenta centavos).

Dotação Orçamentária: "1051 02 061 734 4355 0001", natureza de despesa "339039", item de despesa "19", fonte de recursos "10" e procedência "1".

Vigência: 02/05/2024 a 01/10/2024.

Assinatura: Belo Horizonte, 29 de abril de 2024.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2021 celebrado entre o Tribunal de Justiça Militar do Estado de Minas Gerais e a empresa SELBETTI GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A. - CNPJ n.º 83.483.230/0001-86

Objeto: Reajuste do contrato, mediante aplicação do percentual de 10,74% (dez inteiros e setenta e quatro centésimos por cento) aos valores unitários dos itens contratados, a partir de maio de 2022; e acréscimo quantitativo de 50.000 (cinquenta mil) unidades do item 7 - IMPRESSAO/COPIAMONOCROMATICA FORMATO A4 - (OUTSOURCING), PAPELNAO INCLUSO e 7200 (sete mil e duzentas) unidades do item 8 - IMPRESSAO COLORIDAFORMATO A4 - (OUTSOURCING), PAPEL NAOINCLUSO, nos valores totais atualizados R\$1.050,00 (um mil cinquenta reais) e R\$1.512,00 (um mil quinhentos e doze reais), respectivamente, totalizando R\$2.562,00 (dois mil quinhentos e sessenta e dois reais), correspondente a 19,16% (dezenove inteiros e dezesseis centésimos por cento) do valor anual atualizado do Contrato.

Valor total estimado do contrato: R\$ 42.667,27 (quarenta e dois mil seiscentos e sessenta e sete reais e vinte e sete centavos)..

Dotação Orçamentária: "1051 02 061 734 4355 0001", natureza de despesa "339039", item de despesa "19", fonte de recursos "10", "procedência "1".

Vigência: 02/05/2024 a 11/07/2024.

Assinatura: Belo Horizonte, 29 de abril de 2024.